igualmente• <letc:nninara sobre la recolección, tratamiento y disposición final de las aguas scn:idas; 

Que el artículo 61 de la Ley 77 de 28 de diciembre de 2001 establece que los aeucduct°" rurales 
son responsabilidad del Ministerio de Salud. Para los efecto.~ de esta Ley, se consideran 
comunidades ruraJes aquellas con menos de mil quinientos (1,500} habitantes, población dispersa y 
sin servicio de alcantarillado sanitario: 

Que según lo establecido en la Ley 40 de 16 de noviembre de 2006, Que modifica la Ley 66 de 10 
de no,icmhre de 1947, mediante la Cllal se crea el Código Sanitario de la República de P=má.

[...]

organización oo gubernamentales, 
iglecsias, etc, 

C. Tipo de servicio de ábastecimi~nto· de apa rural - ptriurbaoo. 

Sistema de Abastecimiento por gmvedad o por bombeo, tt-taMecido en comunidades de más de 
trc¡¡cicn1as (300) vhi enda.< y poblaciones entre mil quinientos (1,500) y tres mil (3,000) babitante, 
y/o que por cm:imícnlo de su población supera los mi! quinientos (1,500) ba~iuin,es con las 
siguientes caracterfsticas: Población con un promedio de veinte (20) habitantes o más por hectárea y 
distancia entre grupo$ ele viviendas de trescientos (300} ntelros o rnenvs.